Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021072000031

31

Nº 135, terça-feira, 20 de julho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP Nº 900, DE 8 DE MARÇO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 451/ PROAD de 28 de
março de 2017, publicada no DOU de 05 de abril de 2017, seção II, pág.38, e tendo em vista o
que consta do processo nº. 23083.000727/2021-57, resolve:

Contratar PAULO PITASSE SANTOS, como Professor(a) substituto(a), na área de
Química Orgânica, do Departamento de Química Orgânica, do Instituto de Química, em regime
de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, aprovado(a) em processo seletivo simplificado, de
que trata o Edital 04/2021, DOU de 01/02/2021, durante o período de 08/03/2021 a
31/07/2021, em decorrência da Falecimento do(a) professor(a) Aurélio Baird Buarque
Fe r r e i r a .

AMPARO VILLA CUPOLILLO

PORTARIA PROGEP Nº 3.662, DE 15 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DEJANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1742/GR e 1745/GR, de
19de abril de 2021,publicada no DOU de 22 de abril de 2017, Seção II, pág. 24, tendo em vista
o que consta do Processo nº. 23083.027523/2019-44 e 23083.030109/2021-37, resolve:

Contratar THIAGO DE AZEVEDO AMORIM, como Professor(a) substituto (a), na
área de Biologia, do Colégio Técnico da UFRRJ, em regime de 20 (vinte) horas semanais de
trabalho, aprovado em processo seletivo simplificado, de que trata o 87/2019, DOU de
17/09/2019, durante o período de 15/07/2021 a31/12/2021, na vaga de JULIANA ARRUDA,
ocupando função de Pró-Reitora de Assuntos Estudantis.

MARCELO DA CUNHA SALVES

PORTARIA PROGEP Nº 3.688, DE 16 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1742/GR e 1745/GR, de
19de abril de 2021,publicada no DOU de 22 de abril de 2017, Seção II, pág. 24, tendo em vista
oque consta do Processo nº. 23083.036042/2021- 44, resolve:

Contratar ELAINE CRISTINA LOPES PEREIRA, como Professor(a) substituto(a), na
área de Materiais Poliméricos e Engenharia de Polímeros, do Departamento de Engenharia
Química, do Instituto de Tecnologia, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho,
aprovado em processo seletivo simplificado, de que trata o Edital 32/2021, DOU de
21/06/2021,durante o período de 16/07/2021 a 22/11/2021, na vaga decorrente da Licença
Gestante de DANIELI MARTINS DO CARMO.

MARCELO DA CUNHA SALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 13, §1º e 6º,
da Lei nº 8.112/90, resolve:

N° 1.090 - Tornar sem efeito a Portaria nº 897/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de HELOISA PAMPLONA CUNHA ,
no cargo de Farmacêutico, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.023776/2021-93)

N° 1.091 - Tornar sem efeito a Portaria nº 899/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de MAYCO AMORIM DA ROCHA, no
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo
Edital nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.023780/2021-51)

N° 1.092 - Tornar sem efeito a Portaria nº 904/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de
16 de junho de 2021, seção 2, p. 33, que trata da nomeação de ARTHUR FIGUEIREDO N U N ES ,
no cargo de Assistente em Administração, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital
nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.023771/2021-61)

N° 1.093 - Tornar sem efeito a Portaria nº 834/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de
08 de junho de 2021, seção 2, p. 38, que trata da nomeação de ANDERSON LENA BALDEZ, no
cargo de Técnico de Laboratório/Física, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.022305/2021-68)

N° 1.094 - Tornar sem efeito a Portaria nº 905/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de
16 de junho de 2021, seção 2, p. 33, que trata da nomeação de SILUANA GRASSI PIROLLI KLEIN,
no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado
pelo Edital nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.023781/2021-04)

N° 1.095 - Tornar sem efeito a Portaria nº 898/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de CARLOS EDUARDO PSCH E I DT ,
no cargo de Assistente em Administração, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital
nº 017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo
nº23080.023773/2021-50)

N° 1.096 - Tornar sem efeito a Portaria nº 896/2021/GR, publicada no Diário Oficial da União de
16 de junho de 2021, seção 2, p. 32, que trata da nomeação de CLAUDIA RICHETTI, no cargo de
Assistente em Administração, do Edital nº 136/2018/DDP, homologado pelo Edital nº
017/2019/DDP, em regime de trabalho de 40 horas semanais. (Processo nº
23080.023774/2021-02)

CÁTIA REGINA SILVA DE CARVALHO PINTO

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Decreto nº
7.485, de 18 de maio de 2011, e suas alterações, resolve:

Nº 1.097 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, LENON SCHMITZ, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de provas e
títulos, da Lista geral, instituído pelo Edital nº 121/2019/DDP, publicado no Diário Oficial da
União de 13 de novembro de 2019, homologado através da Portaria n° 499/2021/DDP,
publicada no DOU de 15 de julho de 2021, no cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe A, Denominação Adjunto, em regime de trabalho de DE, com exercício no
Departamento de Computação (DEC), com código de vaga 691211, decorrente da
aposentadoria de Alfredo Celso Fantini, por meio da Portaria nº 621/DAP/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 24 de setembro de 2019. (Processo nº 23080.062230/2019-33)

Nº 1.098 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, CAMILA SCHWINDEN LEHMKUHL, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de
provas e títulos, da Lista geral, instituído pelo Edital nº 121/2019/DDP, publicado no Diário
Oficial da União de 13 de novembro de 2019, homologado através da Portaria n°
501/2021/DDP, publicada no DOU de 16 de julho de 2021, no cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto, em regime de trabalho de DE, com
exercício no Departamento de Ciência da Informação (CIN), com código de vaga 707394,
decorrente da aposentadoria de Marisa Brascher Basilio Medeiros, por meio da Portaria nº

304/DAP/2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de maio de 2019. (Processo nº
23080.060719/2019-71)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13, da Lei
nº 8.112/90.

CÁTIA REGINA SILVA DE CARVALHO PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 2.765, DE 19 DE JULHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no uso
da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU de
13/03/20, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor VITOR FERNANDES JAGUANHARO CARVALHO,
Matrícula SIAPE nº 2089540, Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 5, a partir de 15/07/2021.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo SEI nº 23089.014352/2021-58).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA Nº 1.042, DE 8 DE JULHO DE 2021

O Diretor de Gestão de Pessoas da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
Ebserh, no uso das atribuições legais e estatutárias, e considerando a delegação de
competência de que trata a Portaria nº 46 de 20/09/2012, publicada no DOU de 02/10/2012 e
a recondução realizada na 116ª Reunião do Conselho de Administração, em 28 de janeiro de
2021, em conformidade com o disposto no artigo 47, inciso II, do Estatuto Social da Ebserh,
resolve:

Art. 1° Nomear FERNANDA NAVES DIAS BERNARDES, CPF nº 049.***.***-45, para
exercer o cargo de Ouvidor(a), junto ao Hospital de Clínicas da Universidade Federal de
Uberlândia (HC-UFU), da rede Ebserh.

Art. 2° Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir de 19 de julho de 2021.

RODRIGO AUGUSTO BARBOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.096 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELDERLANDO NICOLINO LAMARÃO, matrícula SIAPE
n.º 1577967, ocupante do cargo de Secretário Executivo, para exercer a Função Gratificada FG-
01, de Coordenador de Licitação, convalidando os atos praticados na função a partir de
12/07/2021.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor TIAGO LUZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º
1943371, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a Função Gratificada FG-01, de
Coordenador de Licitação de Material Permanente, convalidando os atos praticados na função
a partir de 12/07/2021.

Nº 1.097 - REVOGAR os termos da Portaria nº 2150/2018, datada de 02/10/2018, a contar de
01/07/2021, que autorizou a cessão para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH do servidor CARLOS HENRIQUE ESTEVES FREIRE, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina, em virtude da exoneração do cargo
designado para a cessão.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.103 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora FRANCIANE DA SILVA FALCÃO, Matrícula SIAPE n.º
2377140, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Design e Expressão Gráfica da Faculdade
de Tecnologia - FT/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos a partir de 20/08/2021.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA FILHO, Matrícula SIAPE
n.º 2992311, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Subchefe do Departamento de Design e Expressão Gráfica da Faculdade de Tecnologia -
FT/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos a partir de 20/08/2021.

Nº 1.107 - Art. 1º - DISPENSAR servidora GENILCE FERREIRA OLIVEIRA, matricula SIAPE n.º
2177661, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da Função Gratificada
FG-01, de Coordenadora de Design e Gestão da Informação - PROEXT.

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.552 - Tornar sem efeitos a Portaria nº 2.635, de 3 de dezembro de 2020, publicada no
DOU de 4 de dezembro de 2020, que tornou sem efeitos a nomeação para o cargo de
Professor Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1, de LIA DIETRICH, realizada na Portaria
nº 2482, de 19 de novembro de 2020, publicada no DOU de 20 de novembro de 2020.

Nº 1.553 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º
8112/90, LIA DIETRICH, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, área Odontologia: Clínica Odontológica, em vaga decorrente
de exoneração, publicada no D.O.U. de 25/08/2020, código 0301899, com lotação na
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, com exercício no Campus
de Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.554 - Tornar sem efeitos a Portaria nº 2.637, de 03 de dezembro de 2020, publicada no
DOU de 4 de dezembro de 2020, que tornou sem efeitos a nomeação para o cargo de Professor
Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1, de HAROLDO NEVES DE PAIVA, realizada na
Portaria nº 2481, de 19 de novembro de 2020, publicada no DOU de 20 de novembro de
2020.

Nº 1.555 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º
8112/90, HAROLDO NEVES DE PAIVA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Odontologia: Clínica Odontológica, em vaga
decorrente de falecimento, publicada no D.O.U. de 20/11/2020, código 0301944, com lotação
na Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, com exercício no
Campus de Diamantina. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria.

JANIR ALVES SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-20T00:49:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial